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ВВЕДЕНИЕ

Мотив двойничества представляет собой сложный и многогранный

феномен, который требует пристального внимания. С самых древних времен

люди интересовались вторым Я, и давали ему разные имена. Под двойником

подразумевалась и душа человека, и его тень, и изображение и т. д. Вся эта

вариативность древних времен обрела некую форму в литературных

произведениях XIX столетия, когда в период романтизма возродился интерес

к мистическому, с которым всегда ассоциировался двойник. В дальнейшем

культура народов и в частности мифы и литература были базисом для его

создания в кинематографе.

С теоретической точки зрения, психоанализ проявил живой интерес к

двойнику как психическому конструкту. Изучая сновидения, эта наука не

могла обойти стороной такое искусство как кино, сеансы которого

напоминают сны наяву. Таким образом, именно психоанализ стал первой

призмой, через которую началось рассмотрение двойника на киноэкране.

Самый ранний пример подобного анализа присутствует в книге О. Ранка

«Двойник», где автор обращает свое внимание на фильм «Пражский студент»

(1913) Пауля Вернера. Доминирующее положение психоанализа как

единственной стратегии изучения мотива двойничества с тех пор прочно

укрепилась в научных кругах. Однако, данный феномен не сводим к одному

способу рассмотрения. Его сущность глубока и вариативна в своих

проявлениях в результате чего, сводя анализ к одной лишь

психоаналитической теории, невозможно в полной мере раскрыть проявления

мотива двойничества на киноэкране.

Альтернативой психоанализу может послужить философия. Она

обратилась к двойнику еще в начале XIX века в связи с исследованиями

Гегеля в области самосознания. Однако данная теория не берется в расчет при

анализе современных киноработ. Феномен двойничества, который зритель
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наблюдает на экране, может быть даже не идентифицирован как таковой

ввиду того, что учитывается лишь психоаналитическая теория. Таким

образом, представление о двойнике оказывается однобоким.

Мотив двойничества не потерял свою актуальность со временем, но,

наоборот, переживает сейчас подъем своей популярности в кругах

режиссеров. Следовательно, важно рассматривать его с разных точек зрения.

В данном случае предлагается уделить особое внимание философской

концепции двойника. Данное исследование имеет значение, потому как

привносит новизну в исследованную многими тему. Оно будет полезно не

только теоретикам и практикам в сфере кино, но и преподавателям

философии и психоанализа, которые силятся объяснить запутанные теории

ученикам.

В данной работе теоретической базой для определения сущности

двойника в психоанализе использованы труды О. Ранка, З.Фрейда и М.

Долара. За основу философской концепции двойничества взяты тексты Г.В.Ф.

Гегеля, А.Кожева и Ж.-П. Сартра. Непосредственно о двойнике в кино писали

несколько авторов (Мазин В.А, Барстоун Д., Фонсека Т. и т.д.), но все они

обращались к психоаналитической стратегии рассмотрения двойничества. О

возможности рассмотрения двойника с точки зрения философии,

упоминается лишь мельком в статье Андраде П., в связи с фильмом К.

Кесьлевского «Двойная жизнь Вероники» (1991). Итак, мотив двойничества в

кино разработан лишь в перспективе психоанализа, но не в перспективе

философии.

Объектом данного исследования стали фильмы:

 «Черный лебедь», реж. Д. Аронофски, 2010

 «Машинист», реж. Б. Андресен, 2004

 «Двойная жизнь Вероники», реж. К. Кесьлевский, 1991

 «Слуга», реж. Д. Лоузи, 1963

Предметом данной работы является мотив двойничества. Гипотеза такова,

что в мотиве двойничества можно выделить два типа его репрезентации,

4

которые соответствуют психоаналитической либо философской концепции.

Цель же состоит в том, чтобы разработать стратегии исследования мотива

двойничества в кино.

Для достижения поставленной цели планируется выполнить

следующие задачи:

1. Изложить психоаналитическую концепцию двойника и соотнести

ее с тем, что показывают на экране режиссеры.

2. Изложить философскую концепцию двойника и провести

параллели с фильмами, обращающимися к ней.

3. На основе проанализированных фильмов сделать вывод

относительно специфики мотива двойничества на экране с точки

зрения каждой теории.

Работа состоит из трех глав. Первая знакомит с традицией мотива

двойничества в исторической перспективе. В ней прослеживается его тесная

связь с обыденной культурой народов, с их мифами и литературой

(преимущественно использован материал литературы периода немецкого

романтизма). Обозначен узел между психоанализом и кинематографом, а так

же интерес обоих к двойнику.

Во второй главе излагается психоаналитическая теория двойника. На ее

основе производится анализ двух показательных фильмов «Черный лебедь» и

«Машинист». В результате проступают черты, характерные для

репрезентации мотива двойничества на киноэкране в перспективе

психоанализа.

В третьей главе аналогично предыдущей осуществляется

представление философской теории. Для анализа выбраны также два фильма

«Слуга» и «Двойная жизнь Вероники». На их основе проявляются основные

особенности показа мотива двойничества с философской точки зрения.
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ГЛАВА 1

Двойник в мифологии, литературе и культуре.

Феномен двойничества возник в глубокой древности и имеет тесную

связь с мифологией, суевериями и обрядами разных народов. Они в свою

очередь согласовывались с дуальной структурой древнего мира, которая

являлась подходящим способом его упорядочивания. В архаических

обществах человек рассматривал окружающий мир как пространство

противопоставленных друг другу признаков и явлений (правое и левое, день

и ночь, мужское и женское). Достаточно вспомнить китайский космогенез с

появлением из хаоса двух начал или же духов: Инь и Ян.* Оппозиция двух

начал выражена в лице противопоставленных друг другу богов в греческой и

римской мифологиях, когда один повелевает царством небесным (Зевс или

Юпитер), а другой царством подземным (Аид или Плутон). Помимо этого

существовал в древнеримской мифологии бог начала и конца, прошлого и

будущего, входов и выходов по имени Янус. Он изображался с двумя лицами,

обращенными в разные стороны, что выражало его покровительство над

полярными явлениями. «Дихотомическая природа сделала его первой

двусторонней фигурой в литературной истории и как многие из более

современных двойников, несмотря на тот факт, что две его головы обычно

идентичны, Янус - это Бог, составленный из противоположностей».1 Овидий

в своем произведении «Фасты» пишет о нем так:

≪Что же? Каким божеством назову тебя, Янус двуликий?

90 В Греции равных тебе не было вовсе божеств.

Ныне скажи, почему из богов у тебя лишь способность

* В глубокой древности, когда еще не было ни неба, ни земли, мир представлял собой лишь мрачный,

бесформенный хаос. И в этом мраке постепенно родились два больших духа Инь и Ян. Которые с огромным

усилием начали упорядочивать мир. Впоследствии Инь и Ян разделились, и установили восемь главных

направлений в пространстве. Дух Ян стал управлять небом, дух Инь - землею. ( Юань Кэ. Мифы древнего

Китая. М. : Наука, 1987. стр. 35)

1 “His dichotomous nature made him the first two-sided single figure in literary history and like many of the more

contemporary Doppelgдngers , in spite of the fact that his two heads are usually identical, Janus is a god made of

opposites.” (перевод мой) Barnstone.D. A, ed. The Doppelgaenger. Bern, 2016. р. 5
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Взоры вперед обращать, взором следить позади?≫ —

Так я тогда рассуждал, вопрошая божественный образ...

Блеском незримых лучей вдруг осветился чертог.

95 Янус явился святой, и увидел я образ чудесный:

Два я заметил лица, четверо пламенных глаз.

Замерло сердце в груди, мои волосы дыбом поднялись,

И леденящий проник холод до самых костей.2

Герой у Овидия испытывает чувство ужасающего благоговения перед Янусом

не только как перед Богом, но и как перед тем, кто внушает страх своим

видом. Он ввиду своей природы с одной стороны напоминает остальных

Богов, имеющих человеческие лица, но также чудовище с двумя парами

«пламенных глаз». Возможно, именно из изображения этого божества

черпала вдохновение Джуан Роулинг при создании образа Воландеморта в

первой части своей саги о Гарри Поттере. Противоречивость Януса,

вписывается в бинарную концепцию древнего мира, в то же время, указывая

на размышления человека о своей собственной психологической природе,

пусть они и не употребляли подобных терминов. Стоит обратить внимание

также на народы с племенным строем, потому как они ярко наследуют

традиции древних.

Иванов в курсе лекций «Дуальные структуры антропологии»

рассказывает про работы Золотарева Д.А., который в свою очередь «отмечает,

что у меланезийских племен Новой Гвинеи противопоставляются правая

сторона, связанная с миром, и левая сторона, связанная с военными

функциями, и соответственно есть два вождя».3 Они равны в своей позиции в

племени, но совершают разные функции. «У народа Йоруба в Центральной

Африке вождь племени является жрецом, но имеет двойника - башоруна,

который заведует светской жизнью».4 Таким образом, бинарная структура

2 Лосев А.Ф. Мифология греков и римлян. М.: Мысль, 1996. стр. 128

3 Иванов В. В. Дуальные структуры в антропологии, М. 2010. стр. 110

4 Там же, стр. 119.
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космоса, переносится на социальное устройство человеческого общества.

Подобное распределение обязанностей как у племен Новой Гвинеи или

народа Йоруба соотносится с близнечными мифами, существующими во

многих культурах. «В мифологии далекого острова Пасхи существует

история о первых его поселенцах. Это были два брата близнеца

соперничающие друг с другом, за право господства на его территории».5

Аналогичная история произошла на Апеннинском полуострове. Там Ромул и

Рем, выжившие благодаря волчице, не смогли договориться о месте

основания нового города, в результате чего первый убил последнего. В

определенных местах света рождение близнецов считалось недобрым знаком.

«У некоторых африканских племен есть запреты, наложенные на близнецов:

они не могут есть мясо соответствующего животного, которое в древности

рассматривалось как тотемное».6 Так же табу распространялись на

определенные действия членов племени, связанных кровным родством с

близнецами.7 Разные исследователи уделяли внимание данному явлению и

приходили к разным выводам. По словам Тэрнера, близнечество для многих

африканских племен «представляет собой парадоксальное положение, при

котором физически двойственное – структурно едино, а мистически единое –

эмпирически двойственно».8 Л.Я. Штернберг же считает, что рождение

двойни, где бы оно ни имело место, – это исключительное явление.9 Согласно

Тайво Оруене, в племени Йоруба наоборот верили, что близнецы имеют

божественное происхождение и обладают сверхспособностями. Помимо

этого считалось, что они обладают одной душой на двоих и после смерти

одного другой не может жить с половиной души.10 Само же понятие души как

таковой можно трактовать в качестве наличия двойника. Отто Ранк в своей

книге «Двойник» в связи с гомеровским пониманием сущности человека

5 Иванов В. В. Дуальные структуры в антропологии, М.: 2010, стр. 112.

6 Там же.

7 Фрэзер Дж.Дж. Золотая Ветвь: Исследование магии и религии. М., 2006. стр. 671

8 Тэрнер В. Символ и ритуал. M.: Наука, 1983. стр.136-137

9 Абрамян Л.А. Человек и его двойник (к вопросу близнечного культа)// Некоторые вопросы изучения

этнических аспектов культуры. М., 1977. стр.60

10 Oruene T. Magical Powers of Twins in the Socio-Religious Beliefs of the Yoruba, 1985. p. 209
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пишет следующее: «Внутри живого, одушевленного человека живет чужак,

его более слабый двойник, его второе я, его псюхе... которая обитает в мире

снов».11 Далее он проводит параллель с другими культурами, где так же

существовал подобный двойник. Ранк лишь кратко упоминает о Ка у египтян,

хотя я читаю нужным заострить внимание на этом, как сложном явлении,

которое коррелирует с призрачностью кино.

В Древнем Египте также существовала система описания мира

построенного дуальным образом. Египет состоит из двух частей – Верхнего и

Нижнего, и фараон воплощает обе части, весь мир состоит из двух половин;

боги Сет и Гор, или Хор, или Озирис и Гор находятся в символической

вражде, которая может быть связана с древней дуальной мифологией».12

Представление египтян о «Ка», своеобразном двойнике человека, согласно

Иванову «служил дополнением к дуальной организации всего сущего»13.

Такая точка зрения имеет место быть, но более подробно о процессе

возникновения «Ка» написал доктор исторических наук А.О. Большаков. Он

так объяснял технологию появления двойника: «Египтянин объективировал

воспоминание, выносил его из головы вспоминающего субъекта в

окружающий мир и превращал его из части психологического мира в часть

мира окружающего, благо между двумя этими мирами сколько-нибудь четкой

границы древний человек не проводил».14 Таким образом, согласно автору

«Ка» являлся не чем иным, как образом человека в памяти других людей,

своеобразным следом. Он обладал зыбкой и эфемерной структурой, каким и

является любое воспоминание. Древний египтянин дабы удержать его и

сделать его более явным и отчетливым использовал изображение. Хотя

двойник воспринимался как любая другая составляющая материального мира

и являлся полной копией оригинала как индивида, между ними не ставился

знак равно. После запечатления «Ка» в камне он теоретически мог

11 Ранк О. Двойник. Спб.: Скифия-принт, 2017. стр.106

12 Иванов В. В. Дуальные структуры в антропологии, М.: 2010. стр. 114-115

13 Там же. стр.115

14 Большаков А. О. Человек и его Двойник : Изобразительность и мировоззрение в Египте Старого царства.

Спб.: 2001. стр.61
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существовать вечно, а именно настолько долго насколько живо было

изображение. Именно поэтому в гробницах было несколько уровней защиты

от не прошеных гостей, которые могли уничтожить всякую память о

человеке. «В прошлом как индивидуальности для нас живут лишь те люди, о

которых сохранились хотя бы минимальные сведения, т.е. с египетской точки

зрения те, чьи Двойники были каким- либо образом зафиксированы; об

остальных миллиардах мы знаем, что они должны были существовать, мы

сознаем их историческую роль, но представляем их себе без индивидуальных

характеристик...»15 Таким образом, египетский гробничный культ являлся не

чем иным, как культом двойника. «Ка» появлялся с рождением и

теоретически был бессмертен, продлевая своим существованием память об

оригинале. Феномен двойничества не окружался мистическим ужасом, а был

свойством самого мира.

Как бы то ни было в египетской культуре, двойник вселяет опасения,

потому как душа, с которой он сопоставлялся, изначально связывалась с

понятием смерти. «Под душами понимались духи умерших, в большинстве

случаев имеющие форму теней, – не случайно для обозначения мира мертвых

у нас и сегодня существует выражение «царство теней»».16 Иллюстрацию

этого можно обнаружить в «Одиссее» Гомера. В произведении Одиссей

спускается в подземное царство, дабы поговорить с предсказателем

Тиресием. Там же он встречает свою мать, которая покончила с собой из-за

известия о ложной смерти сына. Одиссей видит ее как летающую тень. Лосев

пишет об этом так: «душа уже мыслится бестелесной (Одиссей поэтому не

мог даже обнять свою мать, 204—208), тем не менее, эти души-тени оживают

после принятия крови, получают дар речи и мышления и начинают помнить

все свое прошлое».17 Такой древний вариант двойника пусть и зыбок и

эфемерен, но обладает всеми индивидуальными качествами живого

15 Большаков А. О. Человек и его Двойник: Изобразительность и мировоззрение в Египте Старого царства.

Спб.: 2001. стр. 111

16 Ранк О. Двойник. Спб.: Скифия-принт, 2017. стр. 107

17 Лосев А.Ф. Мифология греков и римлян. М.: Мысль, 1996. стр. 31
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прототипа. Это сближает египетские и греческие представления. Такого не

скажешь о бессловесной тени, которая представляет лишь темный силуэт

человека. В своем монументальном труде Фрэзер рассказывает о множестве

суеверий и традиций первобытных народов. В отношении тени он пишет:

«Североамериканские индейцы-хидатса верят, что у всякого предмета

природы есть свой дух или, точнее, тень».18 В результате ее стараются

оберегать, так как связь между ней и человеком представляется очень тесной.

«Ведь если тень растоптали, ударили или укололи, наносится ущерб

личности ее владельца, а если ее отделили от него вовсе (в возможность чего

он верит), человек умирает».19 Иногда преступления против тени даже

карались смертной казнью. «На двух экваториальных островах: Амбоине и

Улиасе, где в полдень предметы очень малы или совсем не отбрасывают тени,

жители придерживаются правила в полдень не выходить из дому, так как

воображают, что в противном случае они потеряют тень своей души».20

Согласно все той же книге Фрэзера, тщательно заботятся о своей тени в

Китае в период проведения похорон.21 Интересно, что тени, не только были

подвержены опасности, но и сами могли вызывать неприятности в

определенных случаях. Источником бед становились тени некоторых людей:

вдовцов, плакальщиков и женщин, в особенности тещи. «Рассказывают, что

один австралийский абориген едва не умер от страха, когда узнал, что во

время сна под деревом на его ноги упала тень тещи». 22 Так же о тени как о

двойнике человека написано у Эдуара Тайлора в его книге «Первобытная

18 Фрэзер Дж.Дж. Золотая Ветвь: Исследование магии и религии. М., 2006. стр. 151

19 Там же, стр. 252

20 «Островитяне Мангаиа рассказывают о могучем воине Тукаитаве, чья мощь слабела и таяла вместе с

длиной его тени. Утром, когда он отбрасывал самую длинную тень, наибольшей была и его сила, но по

мере уменьшения тени к полудню шла на убыль и сила, пока в полдень не достигала своей низшей точки;

затем сила возвращалась по мере того, как после полудня удлинялась тень. Некий герой раскрыл секрет

силы Туайтавы и в полдень убил его». Там же, стр. 254

21 «Когда наступает время закрывать крышку гроба, большинство присутствующих, за исключением

ближайших родственников, отступают на несколько шагов или даже выходят в другую комнату, так как

бытует поверье, согласно которому человек, если его тень забили в гроб, подвергает опасности свое

здоровье. А когда приходит срок опускать гроб в могилу, большая часть присутствующих удаляется на

некоторое расстояние, чтобы тени не попали в могилу, и это не нанесло их владельцам вред» Там же, стр.

252

22 Там же, стр. 253
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культура». «Туземцы островов Фиджи различают “темную душу” человека,

или тень, которая идет в Аид, и его “светлую душу”, или отражение в воде и

зеркале, которое остается там, где он умирает».23 Таким образом, отражение

было другим древним двойником человека. О нем тоже не мало упоминаний

в различных источниках.

«Душа-отражение, будучи внешней по отношению к человеку,

подвержена почти тем же опасностям, что и душа-тень. Зулус не станет

смотреть в глубокую заводь, потому что, как ему чудится, в ней скрывается

чудище, которое может унести его отражение, и тогда он пропал. Если

человек увидел во сне свое отражение, греки считали это предзнаменованием

смерти. Они боялись, что водные духи утащат отражение или душу под воду,

оставив человека погибать».24 В мифологии бамбара есть бог по имени Фаро,

который наделил каждое существо двойником, находящимся в воде.25 У

племенных народов помимо отражений так же существовал страх перед

портретами и фотографиями. У Фрэзера описано несколько случаев, когда

туземцы отказывались передавать кому-либо свои изображения или же

фотографироваться. Считалось, что фото и портреты могли быть

использованы для причинения вреда человеку.26

Множество суеверий связано с таким магическим предметом как

зеркало. Оно представляло собой знакомый мир, но не идентичный, ведь в

отражении правое становилось левым и наоборот. Такое свойство отражения

побуждало людей думать о мире Зазеркалья, идею о существовании которого

позднее воплотил в своей сказке Льюис Кэрролл. «Разбить зеркало считается

во всей Германии дурным знаком, предвещающим смерть, хотя смерть и была

заменена на семь лет несчастья».27 «Теперь мы, кроме того, можем объяснить

широко распространенный обычай закрывать зеркала и поворачивать их к

стене после того, как в доме кто-то умер. Опасаются, что душа человека в

23 Тайлор Э. Первобытная культура. Издательство политической литературы [Электронный ресурс]

24 Фрэзер Дж.Дж. Золотая Ветвь: Исследование магии и религии. М., 2006. стр. 255

25 Котляр Е.С. Фаро / Мифы народов мира под ред.Токарева. М.: Сов. Энциклопедия, 1980. стр. 1024

26 Фрэзер Дж.Дж. Золотая Ветвь: Исследование магии и религии. М.: 2006. стр.256-257

27 Ранк О. Двойник. Спб.: Скифия-принт, 2017. стр. 111
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виде отражения в зеркале может быть унесена духом покойного, который, как

обычно верят, остается в доме вплоть до захоронения».28 Самый знаменитый

миф, содержащий в себе отражение – миф о Нарциссе, который влюбился в

самого себя и погиб.29 Несмотря на то, что существует несколько вариаций,

суть остается одной – двойник был источником и наслаждения и смерти. Это

противопоставление станет одним из основополагающих, если не основным

для феномена двойничества с точки зрения психоанализа.


[…]


так же как и Барретт, ждет пока уйдет другой, чтобы остаться с ней наедине.

У обоих есть девушки, которые подарили им подарки, странным образом в

одно и то же время. Их жизни протекают по повторяющемуся сценарию, в

котором Тони постоянно отдыхает в ресторанах, а Барретт постоянно готовит

и убирает. Во второй половине фильма эпизоды из первой повторяются в

перевернутом варианте. Сначала слуга будил хозяина, теперь хозяин будит

слугу, прежде Барретт наливал Тони выпивку, сейчас Тони может налить ее

Барретту. Это все еще тот же мир, но одновременно другой, где роли

претерпели преобразование.

Кшиштоф Кесьлевский «Двойная жизнь Вероники» 1991

Фильм повествует о двух девушках с одинаковым именем Вероника

(Ирен Жакоб), но не только это роднит героинь, живущих в разных странах

(одна в Польше, другая во Франции). Обе они ощущают присутствие друг

друга, существование Другой. Картину можно условно разделить на две

части, до и после смерти одной из героинь. Вероника из Польши талантливая

вокалистка. Она выигрывает конкурс на право концертирования с оркестром,

но ввиду занятий вокалом у нее появляется боль в области сердца. Однажды,

на главной площади Кракова она видит своего двойника – француженку в

составе туристической группы. Далее, во время своего выступления на

концерте она умирает. Теперь в центре повествования оказывается ее

двойник, другая Вероника, что живет во Франции. Она, будто предчувствуя

губительность занятий вокалом, сама не понимая почему, отказывается от

них. В музыкальной школе, где преподает Вероника, состоялся кукольный

спектакль, после которого ей начинают приходить посылки от неизвестного.

Героиня выясняет, что отправителя зовут Александр Фаббри (Филип
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Вольтер), и он тот самый писатель-кукольник, что давал спектакль. Она

влюбляется в него и, расшифровав последнее из посланий Александра,

приезжает в Париж, чтобы встретиться. Однако он разрушил ее ожидания,

сказав, что ставил своеобразный эксперимент, который поможет ему при

написании его новой книги. Вероника убегает, но Александр находит ее в

гостинице. Позднее у него дома выясняется, что у Вероники есть, а точнее,

был двойник в Польше. Наутро Александр рассказывает ей задумку своей

новой истории о двух девушках, родившихся в одно и то же время, но в

разных местах и показывает двух кукол, где одна служит лишь резервной

копией другой.

В данном фильме, как и в «Слуге» Д. Лоузи присутствует гегелевская

диалектика Господина и Раба, пусть даже она и не выражена явно. Вероники

пересекаются друг с другом лишь раз на протяжении всего фильма. Тем не

менее, бесспорным оказывается их поиск Другого, который подтвердит их

собственное существование. Ввиду событий, развивающихся по ходу

повествования, можно сказать, что Вероника из Польши представляет собой

Господина, а другая из Франции – Раба. Их бытие в качестве двух героев

гегелевской философии раскрывается не через взаимодействие друг с другом,

а через природу их собственных действий.

Вероника из Польши, несмотря на свои проблемы с сердцем,

продолжает заниматься музыкой, пытаясь заполучить власть над остальными

с помощью своего магического голоса. Она хочет добиться успеха,

признания, развивая свой талант. Ее тетя, к которой она приехала погостить в

Краков, говорит ей о том, что в их семье все умирают здоровыми. Это

предостережение становится пророческим. Помимо этого, она ничем не

занимается. Ее роль только в том, чтобы утверждаться посредством пения

(борьбы, в которой ее жизнь поставлена на кон) и отдыхать дома.

Вероника из Франции, ведомая необъяснимым чувством, отказывается

от карьеры певицы и получает работу в учителя. Она предпочитает сохранить

себе жизнь и работать, развивая таланты маленьких детей. Вероника
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готовится к занятиям, преподносит и материал для заучивания, сама же не

исполняя ничего. Она ищет того Другого, ту Веронику, которая споет так

полюбившуюся им обоим мелодию. Именно этот поиск художника, что

воспользуется ее материалами, ее трудом, неосознанно приводит ее к

писателю. Он становится своеобразной заменой Другого, погибшей

Вероники. Таким образом, выход к сфере своего истинного бытия лежит в

поле любви.

Героини, отсылая к разным полюсам гегелевской диалектики, очень

похожи друг на друга. Сходство проявляется не только во внешности ввиду

того, что обоих играет одна актриса, и они носят похожую одежду (при

встрече на площади обе одеты в пальто и красные перчатки). Вероники

схожи характерами, привычками и интересами. Обе занимаются музыкой, у

обоих есть странный обычай тереть кольцом у глаза, обе носят с собой шар-

попрыгунчик. У обоих нет матерей, но есть заботливые отцы. Более того, обе

озабочены тем, чтобы найти этого Другого, которого они чувствуют.

Именно этим стремлением обусловлено, нежелание Вероники из

Польши звонить влюбленному в нее парню по имени Антек (Ежи Гудейко),

особенно после того, как она увидела своего двойника, о существовании

которого так давно подозревала. Однако ее отрешенность от него была

заметна еще в самом начале повествования. Находясь с ним наедине,

Вероника в какой-то момент уходит в свои собственные мысли, смотря на

свой портрет. Складывается впечатление, что наличие Антека или его

отсутствие не сильно ее волнует. Что касается Вероники из Франции, то она

тоже ставит на первое место свои ощущения, а не молодого человека, с

которым ее видит зритель сразу после похорон другой Вероники.

Почувствовав необъяснимую грусть, она стремится от него избавиться и

остаться наедине с собой. Тем не менее, героиня влюбляется в писателя

Александра Фаббри. Этот факт объясняется тем, что в нем она полагает того

Другого из своих необъяснимых предчувствий. Именно он является

проводником ко многим вещам, отсылающим к истории Вероники из
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Польши. В итоге, Александр указывает героине на существование двойника,

которого она сама сфотографировала. Вероника плачет, но почему? Она

подозревает о смерти двойника с фотографии? Скорее героиня,

почувствовала горечь от самообмана. Александр, не тот Другой. Он

показывает, что может стать таковым посредству любви. Не случайно после

того, как Вероника узнает о существовании двойника, она занимается

любовью с Александром, но даже в этот момент героиню не покидает ее

странное ощущение, которое показано с помощью деформированного

изображения и подвижной, будто бы ощупывающей камеры.

Невидимое присутствие умершей Вероники показано с помощью

искаженных кадров, снятых через деформированное стекло. Это будто ее дух

наблюдает за двойником, продолжающим жить. Когда Вероника из Франции

понимает, что шнурок, посланный ей Александром, служит для скрепления

папки, то она вдруг резко поднимает голову на камеру, но смотрит, словно

сквозь нее. В данном случае, камера исполняет роль невидимого духа

Вероники, плавно парящего где-то в небытие. Мистицизм происходящего

отдаленно отсылает к невидимости двойника при его изображении в

психоаналитической перспективе. Здесь же это никак не связано с

нестабильностью психики героини, но больше со сверхъестественным,

фантастическим.

Возвращаясь к отношениям Вероники с Александром, трудно сказать

будут ли они иметь продолжение с философской точки зрения. Героиня так

старательно искала Другого, который обеспечит истинность ее

существования, вынуждена бороться за свое право исключительного объекта

любви перед Александром. Так как ее взаимодействие с другой Вероникой

оказывается невозможным, то выход представляется в переключении

внимания на писателя. Он же, кажется, заинтересован в ней лишь как

средстве для написания новых текстов. При их встрече в кафе на вокзале,

именно это заставило героиню уйти. Она не хочет быть средством к

достижению определенной цели, но таким объектом, к которому подобные
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термины не применимы. Несмотря на то, что они признались друг другу в

любви, Александр по-прежнему частично продолжает видеть в Веронике

источник для написания нового произведения. Он буквально воплощает

героиню в кукле, для того, чтобы потом использовать для постановки.

История, которую в конце повествования, Александр рассказывает

Веронике, есть пересказ задумки всего фильма, который зритель только что

посмотрел. Эта геральдическая конструкция в данном фильме не

единственная. Другую можно наблюдать во время спектакля Александра для

школьников. Сказка о девушке, которая превратилась в бабочку,

перекликается с тем, что произошло с Вероникой, умершей во время своего

выступления. Этот фильм К. Кесьлевского очень богат на повторения. Они

служат для переклички жизни двух девушек и являются неотъемлемой

частью показа мотива двойничества. Так у эпизодов из первой трети фильма

про Веронику из Польши, есть двойники во второй части картины. В качестве

самых явных пар можно выделить сцены разговоров девушек со своими

отцами, а также момент с проходящей мимо бабушкой, несущей тяжелые

сумки. Одной из повторяющихся деталей является уже упомянутый шнурок,

который Вероника из Франции укладывает в виде линии кардиограммы,

будто отсылая к случившемуся с ее двойником. Другой примечательной

вещью является прозрачный шарик-попрыгунчик. Через него смотрит на мир

Вероника, когда едет в Краков на поезде. Мир предстает перевернутым, будто

сама ее жизнь скоро так же развернется на сто восемьдесят градусов. Этот

момент перекликается с одним из кадров фильма «Слуга», в нем Тони так же

смотрит через шар, в котором мир переворачивается. Другая Вероника, так

же странным образом любит смотреть на мир через этот шарик-попрыгунчик.

Обе они словно живут в сказочном мире, события которого потом

суммируются писателем Александром Фаббри.

Одним из важных предметов для мотива двойничества является

зеркало, но в этом фильме оно встречается лишь мимолетно. Оно не служит

для того, чтобы заглянуть в глубины человеческой психики, как это обычно
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происходит в перспективе психоанализа. Более того здесь зеркало

оказывается загрязненным отпечатками пальцев и разводами, в результате

режиссер пренебрегает сутью отраженного. Здесь важна сама функция.

Следовательно, делая акцент на этом, Кесьлевский пускает в ход все

возможные отражающие поверхности. Уже в одной из первых сцен фильма,

наблюдается удвоение Вероники. Она, говоря о своем странном чувстве,

стоит напротив какой-то плоскости, где появляется ее отражение, и визуально

в кадре героиня действительно оказывается не одна, что соответствует ее

ощущениям.

«Я всю жизнь была здесь и не здесь одновременно», – говорит

Вероника Александру. Несмотря на то, что в фильме присутствует большая

доля необъяснимого, существование другой Вероники как отдельного

самосознания не ставится под сомнение, особенно когда в кадре режиссер

нам показывает фотографию, которая часто ассоциируется с

документальностью и подтверждением определенного факта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе рассматривался мотив двойничества и стратегии его

анализа на примере четырех показательных фильмов. Интерес к двойнику как

феномену, сопровождающему человека на протяжении всей его истории, не

угасает до сих пор. Исследователи в подавляющем большинстве своем

смотрят на него в контексте психоанализа, не обращая внимания на то, что он

так же представлен в философии. Итак, феномен двойничества имеет

варианты рассмотрения с разных точек зрения. Следовательно, мной было

обнаружено два типа двойников, психоаналитический и философский, в

соответствии с дисциплинами их описывающими. Между ними было

выявлено фундаментальное различие, которое состоит в том, то первый –

конструкция бессознательного, а второй – сознания. Исходя из этого, у двух

типов двойничества на экране существует своя специфика. Таким образом,

для создания каждого используются различные методы. Однако есть и те, что

употребляются в обоих случаях, потому как разговор идет об одном – мотиве

двойничества.

Говоря о различиях, можно указать следующие:

1. При конструировании психоаналитического двойника режиссеру важно

показать воображаемую реальность персонажа, для того, чтобы

обозначить иллюзорность второго Я. Философский двойник

существует в действительной реальности повествования, которую

разделяют все герои.

2. Из первого пункта следует, что психоаналитический двойник не видим

никому кроме своего обладателя. При репрезентации философского

двойника, вопрос невидимости не поднимается.

3. В фильме, повествующем о психоаналитическом двойнике, акцент

делается на различии двух противоборствующих Я (цвета одежды,

поведения героев, экранного времени отведенного каждому, и т.д.). В

картине, где наблюдается философский двойник, наоборот заметна
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тенденция к изображению похожести персонажей-двойников.

4. Для создания психоаналитического двойника часто конструируется

мистическая атмосфера в кадре, и заимствуются технические приемы,

характерные для фильмов ужасов. В картине с философским

двойником такого не наблюдается.

5. Психоаналитический двойник пропитан саморазрушением и

неосознанным стремлением персонажа к смерти, в то время как

философский двойник направлен на продолжение жизни, ради

взаимоотношений самосознаний.

Сходства:

1. Двойники являются друг для друга центром внимания. Происходит

отчуждение от других персонажей (в фильмах с психоаналитическим

двойником оно проявляется более радикально).

2. При создании обоих типов двойников используется прием повторения.

3. Зеркало – ключевой предмет, фигурирующий в фильмах о двойниках.

Однако в зависимости от того какой перед нами тип двойничества ему

придается разное значение в кадре.

Как видно из анализируемых мною фильмов, будет ли один актер или

двое играть двойников является сугубо режиссерским решением

продиктованным обстоятельствами того или иного сюжета. Выделенные

мною закономерности носят общий характер, и их соотношение варьируется

в зависимости от каждого кинематографического произведения.

В результате данного исследования выделен новый подход к анализу

двойника в кинематографе, очерчены основные характеристики изображения

разных типов двойничества на экране. В дальнейшем исследование может

быть проведено с использованием количественного метода, дабы выделить

основу показа двойничества и его вариативную часть. Так же можно обратить

внимание на фильмы, где двойник является второстепенным персонажем, и

выяснить какими характеристиками обладает он.

Итак, мотив двойничества, занявший прочную нишу в мировом
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кинематографе, может быть условно рассмотрен как минимум с двух точек

зрения: психоаналитической и философской. При этом двойники,

относящиеся к разным концепциям, будут иметь не только видные различия,

но и неоспоримые сходства, ввиду того, что они вписываются в рамки одного

феномена.
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