ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу КОРОЛЕВОЙ ЕВГЕНИИ ВЛАДИМИРОВНЫ по теме «ТЕХНИКА СОЗДАНИЯ ДВОЙНИЧЕСКОГО ОБРАЗА В КИНО»

Квалификационная работа Королевой Е.В. посвящена анализу одной из наиболее значимых фигур субъективного кинематографа – фигуре двойника. Первоначально заинтересовавшись конкретными приемами режиссеров, вводящими в свои фильмы двойников (два разных актера играют одного человека, один актер играет двух разных людей), Королева Е.В. погрузилась в исследование смысла двойнической конструкции, выявления ее связи с сознательными и бессознательными процессами. Результатом исследования стало убеждение в том, что с сущностной версией двойничества мы сталкиваемся в классической и неклассической философии сознания, а также в психоанализе. Изучение двойников в кино подтвердило возможность понимания этих фигур в оптике философии и психоанализа.
Исследование Королевой Е.В. представляет собой, во-первых, детальное развертывание диалектической двойственности сознания в философии (Гегель, Сартр), реконструкцию бессознательной нарциссической структуры в психоанализе. Оба этих анализа превращены в своего рода герменевтические модели («философский двойник» и «психоаналитический двойник»), которые затем применены к интерпретации фильма Дарена Аронофски «Черный лебедь», Брэда Андерсона «Машинист» (модель «психоаналитического двойника»), фильма Джозефа Лоузи «Слуга», Кшиштофа Кесьлевски «Двойная жизнь Вероники» (модель «философского двойника»).
Работа представляет собой самостоятельный и весьма значимый прецедент диалога между гуманитарной теорией и кинокритикой, попыткой внести «большую» теорию в кинокритический дискурс. На мой взгляд, не все здесь удалось, границы интерпретаций не всегда отчетливы, однако, совершенно очевидно, что Королевой Е.В. удалось расширить горизонт понимания каждого конкретного фильма. Заслуживает уважения также и терпеливая работа с философскими текстами, внимательное обращение с ними. Полагаю, что квалификационная работа выполнена успешно, отвечает всем академическим требованиям и заслуживает положительной оценки.
Научный руководитель
[bookmark: _GoBack]д.ф.н., доц. Савченкова Н.М.
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